
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1782/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1583971
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
19/12/2022 A 16/02/2023, correspondente ao triênio de 15/02/2013 A 
14/02/2016, para a servidora, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, Matrícula nº 
55587724/1, CARGO: AGENTE DE PORTARIA, lotada na DRCCP/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 891532

.

.

ERRATA
.

o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA
vem encaminhar a solicitação de retificação de PORTARIA do conselheiro 
estadual
PENPEKOTI HOMPKYTI VALDENILSON publicado na página 72 do DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.200 de Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 1699/2022 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1502404
RESOLVE: Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
PENPEKOTI HOMPKYTI VALDENILSON, CONSELHEIRO ESTADUAL – SU-
PLENTE, (Nova Vida – 1 Marabá ),KATIA SILENE DA COSTA VALDENILSON,
CONSELHEIRO ESTADUAL – TITULAR. ( Bom Jesus do Tocantins – PA ) que 
se deslocara para Belém/PA no período de 12/12 a 16/12/2022 com
objetivo de Apoio a Organismos de Controle Social. Classificação Orçamen-
tária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 24 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM Secretário de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Leia-se:
PORTARIA Nº 1699/2022 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019,
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1502404
RESOLVE: Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
KATIA SILENE DA COSTA VALDENILSON, CONSELHEIRO ESTADUAL – TI-
TULAR. ( Bom Jesus do Tocantins – PA ) que se deslocara para Belém/PA 
no período de 12/12 a 16/12/2022 com objetivo de Apoio a Organismos de 
Controle Social. Classificação
Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F:
0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 24 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM Secretário de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 891535

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1334140/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 33/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/1334140/
SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 33/2022/SEAS-
TER, cujo objeto consiste na aquisição de veículos (tipo van), referentes 
ao Pleito nº 55901150140202000, do Ministério da Cidadania, através das 
programações cadastradas na Plataforma SIGTV de nº 150000020200007, 
150000020200020 e 150000020200021.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 

de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 33/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: CKS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº. 30.330.883/0001-69, pelo valor 
total de R$ 825.000,00, uma vez demonstradas as regularidades da pro-
posta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 33/2022/SE-
ASTER, adjudicado em favor da empresa: CKS COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA, CNPJ nº. 30.330.883/0001-69, pelo valor total de R$ 825.000,00, 
uma vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem 
como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 27 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 891545

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1793 DE 23 DE DEZEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), PEDRO DO NASCIMENTO FARO, Matrícu-
la: 55209568, Cargo: Tecnico em Gestão de Infraestrutura, LOTADO na 
Gerencia da infraestrutura, para atuar como Titular e o(a) servidor(a ) 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Matrícula: 808454438/2 , lotado(a) na 
Gerente de Infraestutrura, para atuar como suplente do Contrato Admi-
nistrativo n° 107/2022, celebrado com a Empresa E NOPRAGAS CONTRO-
LE AMBIENTAL LTDA , objeto a. O presente contrato tem como objeto a 
prestação de serviços de higienização de poço artesiano, análise da água 
e higienização de reservatórios de água, conforme, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 30/2022 – SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
RESOLUÇÃO CNAS Nº 21, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
Cria Comissão Organizadora da XIII
Conferência Estadual de Assistência
Social e do Processo Conferencial 2023.
A Plenária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO PARÁ 
(CEAS), em reunião ordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2022, no 
uso da competência que lhe conferem os inciso X do artigo 11 da Lei n. º 
5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe sobre a Política Estadual de Assis-
tência Social no Estado do Pará e dá outras providências e pelo art. 4º, in-
ciso VIII, do Regimento Interno do referido colegiado, que confere ao Con-
selho Estadual de Assistência Social a responsabilidade de convocar a cada 
dois anos ou extraordinariamente, por maioria absoluta de seus membros, 
a Conferência Estadual de Assistência Social, propondo diretrizes para o 
aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS:
RESOLVE:
Art. 1° - Criar Comissão Organizadora da XIII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL e do Processo conferencial 2023 composta pelo Pre-
sidente e Vice-Presidente do CEAS e pelos conselheiros (as):
a) Conselheira Ângela de Fátima dos Santos Costa, representante do SIN-
DICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DAS FUNDAÇÕES E EM ENTIDADES 
ASSISTENCIAIS E CULTURAIS NO ESTADO DO PARÁ - SINDFEPA;
b) Conselheira Ana do Socorro Mendes, representante do MOVIMENTO DE 
LUTA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DA REGIÃO DE CARAJÁS;
c) Conselheiro. Margarida Sousa de Oliveira, representante do MOVIMEN-
TO AFRO DESCENDENTE DO PARÁ MOCAMBO;
d) Conselheiro Warlisson de Oliveira Castro, representante da ASSOCIA-
ÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE SANTARÉM - ADEFIS;
e) Conselheiro Valdo Divino da Silva Filho representante da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
-SEASTER;
f) Conselheira Jeanete da Silva Gomes, representante da SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH;
Art. 2° - A Comissão será Coordenada pelo Presidente e Vice-Presidente do
CEAS, e terá como competência:
I- Orientar e acompanhar a realização e os resultados do Processo Con-
ferencial 2023 realizado através do Apoio Técnico às conferências de As-
sistência Social municipais, e a realização das III Conferências Regionais 
de Assistência Social e a XIII Conferência Estadual de Assistência Social;


